
 

     DELIBERAZIONE  N°  25 

 

COMUNE DI MALONNO 
    Provincia di Brescia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza di 1^ Convocazione – Seduta Pubblica 

 
 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 87/2025 DI VARIAZIONE IN VIA 

D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 EX ART. 42 C. 4 E ART. 

175 C. 4 DEL D. LGS. N. 267/2000.   11^ PROVVEDIMENTO”. 

 

 

 
L’anno duemilaventicinque (2025) addì TRENTA (30) del mese di  DICEMBRE (12) alle 18:00 nella sala 
delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
  

  PRESENTI ASSENTI 

1 GHIRARDI GIOVANNI P  

2 GIACOMINI MOIRA P  

3 VENTURI FRANCESCO P  

4 CATTANEO MAURA P  

5 GHIRARDI GIANMARIO P  

6 MARIOTTI GUIDO P  

7 LIETA ROBERTO GIACOMO P  

8 RIZZI VERONICA P  

9 MORA FEDERICA P  

10 BIANCHI OTTORINO - A 

11 GOZZI CATERINA P  

12 MARIOTTI STEFANO P  

13 SOLVESI FABIO P  

 TOTALI 11 2 

Sono presenti i Prosindaci Ghirardi Enrico e Zenoni Marco. 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale TONSI dott. MATTEO, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GHIRARDI GIOVANNI  

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato posto al n° 2 (DUE) all’ordine del giorno. 

 
 



Delibera di C.C. nr. 25  del  30.12.2025. 

 
OGGETTO:  RATIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 87/2025 “VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 EX ART. 42 C. 4 E ART. 175 C. 4 DEL D. LGS.  N. 267/2000.   11° 
PROVVEDIMENTO. 
 

             ____________________________________________________________________________________________________ 

Il Sindaco introduce l’argomento all’ordine del giorno, passando in breve rassegna le principali poste 

oggetto della variazione al bilancio disposta con carattere d’urgenza dalla Giunta ed ora sottoposta al 

Consiglio per la relativa ratifica. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con deliberazione n. 87 del 05.11.2025 la Giunta Comunale ha approvato l’undicesimo 

provvedimento di variazione al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – variazione d’urgenza ai 

sensi dell’articolo 175, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/000 che dispone quanto segue: “Ai sensi 

dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine”; 

 

VISTO l’art. 42, 4° comma del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RILEVATO che con la variazione suddetta la Giunta Comunale ha opportunamente provveduto 

nell’interesse del Comune e ritenuta pure giustificata l’urgenza; 

 

VERIFICATA la regolarità della procedura seguita e l’osservanza dei termini per la ratifica; 

 

DATO ATTO che il parere favorevole del Revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), 

numero 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è stato rilasciato con l’adozione della 

variazione della Giunta Comunale in oggetto da sottoporre a ratifica ed allegato alla stessa; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 

favorevolmente espresso dal Responsabile dell'Area Servizi Finanziari ai sensi dell'art. 49 – 1° c. del 

T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 7.1 del Regolamento del sistema dei controlli 

interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 in data 28.03.2013; 

 

VISTO il parere in merito alla regolarità contabile favorevolmente espresso dal Responsabile dell'Area 

Servizi Finanziari ai sensi dell'art. 49 – 1° c. del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. N° 267/2000 e dell'art. 

8.1 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 2 in data 28.03.2013; 

 

CON voti favorevoli n. 9, contrari n. 3 (Gozzi, Caterina, Solvesi Fabio e Mariotti Stefano)   espressi per 

alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti 

 

 

 

 



 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di ratificare, la seguente deliberazione adottata d’urgenza dalla Giunta Comunale: 

G.C. N.  87/2025  “VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-

2027 EX ART. 42 C. 4 E ART. 175 C. 4 DEL D. LGS.  N. 267/2000.   11° PROVVEDIMENTO”. 
 

2) di approvare interamente tutte le variazioni introdotte con la deliberazione di GC suddetta; 

 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 – 4° comma del D. Lgs. 267/2000, con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 3 (Gozzi, 

Caterina, Solvesi Fabio e Mariotti Stefano) espressi nelle forme di legge dai Consiglieri presenti e 

votanti. 

 

 

************* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 

 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 1° COMMA E 147 BIS, 1° COMMA  DEL 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI 

ENTI LOCALI” E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI E DELL’ARTICOLO 8.1 

DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON 

DELIBERAZIONE DI C.C. NR. 2 DEL 28/03/2013. 

 
Il sottoscritto Dr. Tonsi Matteo, Responsabile dell'Area Servizi Finanziari,  vista la 

proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente per oggetto:  

 
RATIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 87/2025 “VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 EX ART. 42 C. 4 E ART. 175 C. 4 DEL D. LGS.  N. 

267/2000.   11° PROVVEDIMENTO. 
 

 
 

ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 1° comma, 147 bis, 1° comma  del D.Lgs. 267/00 e 
successive modificazioni ed integrazioni e dell’articolo 8.1 del Regolamento del sistema 
dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. nr. 2 del 28.03.2013  
 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

in merito alla regolarità contabile della proposta suddetta. 

 

 

 

Malonno, lì  30/12/2025                                    IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI 

                                                                                                                                  FINANZIARI 
                                                                                             
                                                                                            F.to Dr. Matteo Tonsi 
 

 



 
 
 

COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 

 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 1° COMMA E 147 BIS, 1° COMMA  DEL D.LGS. 

18 AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI  

LOCALI” E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI E DELL’ARTICOLO 7.1 DEL 

REGOLAMENTO DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON 

DELIBERAZIONE DI C.C. NR. 2 DEL 28/03/2013. 

 
Il sottoscritto Dr. Tonsi Matteo, Responsabile dell'Area Servizi Finanziari, vista la proposta 

di deliberazione del Consiglio Comunale avente per oggetto:  

 

 
RATIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 87/2025 “VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 EX ART. 42 C. 4 E ART. 175 C. 4 DEL D. LGS.  N. 

267/2000.   11° PROVVEDIMENTO. 
 

 
 
ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 1° comma, 147 bis, 1° comma  del D.Lgs. 267/00 e 
successive modificazioni ed integrazioni e dell’articolo 7.1 del Regolamento del sistema 
dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. nr. 2 del 28.03.2013  
 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

in merito alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa della proposta suddetta. 

 

Malonno, lì  30/12/2025                                  IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI 

                                                                                                                              FINANZIARI 
                                                                                         F.to Dr. Matteo Tonsi 



COMUNE DI MALONNO 
(Prov. Di Brescia) 

 
PARERE N. 14  DEL 05.11.2025 

 
 

OGGETTO: PARERE SULLA PROPOSTA DI VARIAZIONE AL BILANCIO 2025/2027  

 

 

La sottoscritta Dott.ssa Stocchero Sara,   in qualità di Revisore dei Conti  del  COMUNE DI MALONNO, 

VISTA 
 

la  variazione di bilancio n. 87 del  05.11.2025,  11^  variazione al Bilancio 2025-2027, della Giunta Comunale con i 

poteri del Consiglio  in via d’urgenza e da sottoporre a ratifica da parte del Consiglio Comunale entro 60 gg, 

nonché i relativi allegati; 

CONSIDERATO 
 

• che la variazione proposta viene così riscontrata e descritta nelle previsioni di competenza e cassa: 

Descrizione della variazione 2025 2026 2027 CASSA

Maggiori       entrate (+)              €. 51.177,00 -                   -                48.262,00

Minori           entrate (-)                    €. 3.280,00          -                   -                3.280,00

Totale delle variazioni delle entrate € 47.897,00        -                   -                44.982,00   

Maggiori  spese  (+)                      €. 72.247,00 -                   -                72.247,00

Minori    spese    (-)                   €. 24.350,00        -                   -                24.350,00   

Totale delle variazioni delle spese  €. 47.897,00 0,00 0,00 47.897,00
 

• che il Bilancio di Previsione 2025-2027 pareggia in termini di competenza come segue: 

  anno 2025  Euro      16.665.084,60 

  anno 2026 Euro        5.704.316,00 

  anno 2027 Euro        5.245.316,00 

 

 
• che il Bilancio di cassa per l’esercizio 2025  presenta un saldo positivo di  €  434.058,62  così determinato: 

Fondo iniziale di Cassa   +  €.    1.876.265,63  

Totale previsioni di cassa entrate:  +  €   16.690.798,31 

Totale previsioni di cassa spese:      -   €.  18.133.005,32 

 

• che sussistono le ragioni dell’urgenza e che con  tale variazione si mantiene il principio del pareggio economico-

finanziario  del Bilancio di Previsione,  non alterando gli equilibri di Bilancio imposti dalla normativa vigente; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

esprime parere favorevole 

 

alla ratifica da parte del Consiglio Comunale del provvedimento di variazione assunto dalla Giunta Comunale in via d’urgenza, 

in quanto rispettosa del principio dell’equilibrio complessivo del Bilancio 2025-2027  riportato nella variazione medesima. 

    

             Il Revisore 

  F.to  Dott.ssa Sara Stocchero 

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
             IL PRESIDENTE                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to  Dr. Giovanni Ghirardi               F.to  Dr. Matteo Tonsi 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 Il sottoscritto Funzionario incaricato attesto che copia per immagine su supporto informatico 

dell’originale analogico viene pubblicata il giorno 20/01/2026 all’Albo elettronico sul sito internet 

istituzionale di questo Comune  (www.comune.malonno.bs.it/), ove rimarrà esposta per 15 gg. 

consecutivi   (art. 124 D.Lgs. 267/2000 e 32, comma 1 L. 18.6.2009 NR. 69). 

 

MALONNO 20/01/2026                                            

                                                                                          IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Gianfranco Angeli 

 
======================================================================================= 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 – 3° comma – del D. Lgs. 267/2000 

il giorno ________________, trascorsi 10 giorni decorrenti dal giorno successivo all’ultimo di 

pubblicazione, senza riportare nel suddetto periodo denunce di vizi di legittimità. 

 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Addì ______________                                                     _________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


